
     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα,   17.02.2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 1880/18400 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας ,  
FAX: 210 92 12 090  151 25 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Π. Θεοδωρής   
Τηλέφωνο: 210 92 87 225   
e-mail: ptheodoris@minagric.gr    
    
 
ΘΕΜΑ: “Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(εντομοελκυστικό) RAK 2 New”.  
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 80.5 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 
2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και συμβουλίου της 16ης 
Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 
μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ και 1999/45/ΕΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1907/2006. 

6. Την αξιολόγηση από το ΜΦΙ που διαβιβάστηκε στην Δ/νση προστασίας του ΥΠΑΑΤ με αρ.  πρωτ. ΕΜΠ 
870/17.06.2016. 

7. Τη με αριθ. Πρωτ. 9379/119137/02.11.2015 (ΦΕΚ 2367/Β/04.11.2015) Απόφαση Μεταβίβασης του 
δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

8. Την με αριθμ. 97593/7-6-2011 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 
 

  

mailto:ptheodoris@minagric.gr
ΑΔΑ: Ω8514653ΠΓ-9ΦΜ



     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του Κανονισμού 
1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν “RAK 2 New” της εταιρείας BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., με τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

  
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

9078 
17.02.2017 
31.08.2020 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 
1.2.α Εμπορικό όνομα RAK 2 New 

1.2.β Μορφή:  Αμπούλα απελευθέρωσης ατμών 
(VP-Vapour Releasing Product) 

 
1.3 Δραστική ουσία  
 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών 
ουσίας/ών κατά ISO 

- Ε7, Ε/Ζ9 – 12 Ac.  
-  Μίγμα των: 
1)Ε7, Ε/Ζ9-Dodecadienylacetae “E7, E/Z9-12Ac”  
2) n-Dodecanylacetate “12 Ac” 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Δεν εφαρμόζεται 

Χημική ομάδα της δραστικής ουσίας: Φερομόνες λεπιδοπτέρων ευθείας αλύσου -  
Straight-chain lepidopteran pheromones (SCLPs) 

Παρασκευαστής της δραστικής ουσίας: BASF SE, 
Crop Protection Division 
P.O. Box 120 
D-67114 Limburgerhof, 
Γερμανία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
Shin-Etsu Chemical Co, Ltd 
Naoetsu Plant 
28-1 Nishifukushima, Kubiki-Ku, Joetsu-shi, 
Niigata 
Japan 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
όπως αυτές κατατέθηκαν με το με αριθ. πρωτ. 
97593/7-6-2011 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα 
αρχεία της ΣΕΑ 

 

  

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
ΑΔΑ: Ω8514653ΠΓ-9ΦΜ



     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    
 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

   

α) Κάτοχος της άδειας: BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., 
Λ. Μεσογείων 449, 
Τ.Κ. 153 43 Αγία Παρασκευή 
Τηλ.: 210-6860100 
Fax: 210-6860200 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης  

   
β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά  

Ο κάτοχος της έγκρισης  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: BASF SE 
Crop Protection Division 
P.O. Box 120, 67114 Limburgerhof, Γερμανία 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
HOLOPACK Verpackungstechnik GmbH 
Bahnhofstrasse 
74429 Sulzbach-Laufen 
Germany 

 

   

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
HOLOPACK Verpackungstechnik GmbH 
Bahnhofstrasse 
74429 Sulzbach-Laufen 
Germany 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: E7, E/Z9 – 12 Ac + 12 Ac 400 
mg/ανα αμπούλα: 79 g/kg.  
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 
όπως αυτή κατατέθηκε με το με αριθ. πρωτ. 
97593/7-6-2011 έγγραφο της ενδιαφερόμενης 
εταιρείας παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα 
αρχεία της ΣΕΑ  

 

 
2 Συσκευασία 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Αμπούλες 
(εξατμιστήρες) δύο 
θαλάμων 

8X252 αμπούλες Πολυαιθυλένιο χαμηλής 
πυκνότητας 

 
 
  

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
ΑΔΑ: Ω8514653ΠΓ-9ΦΜ



     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    
 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: ομοιόμορφη ανάρτηση 50 εξατμιστήρων ανά στρέμμα.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Μη εφαρμόσιμο 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: Μη εφαρμόσιμο 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: 
Αφήστε του ψεκαστήρες αναρτημένους στο χωράφι μετά το πέρας της 
εφαρμογής μέχρι την πλήρη εξάτμιση της φερομόνης. Οι χρησιμοποιούμενοι 
εξατμιστήρες πρέπει να απορρίπτονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Το πλήρως άδειο δοχείο δεν πρέπει να διατίθεται στο περιβάλλον και δεν 
μπορεί να επαναχρησιμοποιηθεί. 

  

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Φερομόνη για την αντιμετώπιση της Ευδεμίδας στο αμπέλι με τη μέθοδο της 
γενετήσιας σύγχυσης.  
 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 
Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 
Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο 

αριθμός 
εξατμι-

στήρων/ 
στρέμμα 

 

γρ/ 
100 

λίτρα 
ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λιτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι 
 
Επιτραπέζιο 
και 
Οινοποιήσιμο 

Ευδεμίδα 
(Lobesia 
Botrana) 

2gr 
φερομόνης 
 
(50 
αμπούλ/στρ) 

-- -- Πριν από την 
εμφάνιση της 
πεταλούδας  της 
πρώτης γενεάς του 
εντόμου ή πριν την 
εμφάνιση των 
ενηλίκων  
οποιασδήποτε 
γενεάς. 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Σε όλες τις εξωτερικές σειρές των πρέµνων σε ζώνη πλάτους 10 µέτρων περιµετρικά, ένας (1) 

εξατµιστήρας ανά 2 µέτρα και 25 εξατµιστήρες/στρέµµα οµοιόµορφα κατανεµηµένοι, εσωτερικά 
της περιµέτρου του αµπελώνα. Μέγιστο σύνολο εξατµιστήρων:  5000 /100 στρέμματα. 

2. Ανάρτηση εξατµιστήρων σε σκιερό µέρος εντός της κόµης των πρέµνων σε ύψος περίπου 1,5 m 
από το έδαφος και κατά τρόπο ώστε να σχηµατίζονται ισόπλευρα τρίγωνα µεταξύ των 
εξατµιστήρων. 

3. Για την αποτελεσµατική εφαρµογή της µεθόδου η ελάχιστη έκταση   του αµπελώνα να είναι 100 
στρέµµατα, σε κατά το δυνατό περισσότερο τετράγωνη διάταξη. 

4. Κατά την πρώτη χρονιά εγκατάστασης της µεθόδου σύγχυσης των ακµαίων µε RAK 2 Νew σε 
αµπελώνες µε ιστορικό πολύ υψηλών προσβολών από την ευδεµίδα, συνιστάται µια εφαρµογή µε 
ένα εγκεκριµένο εντοµοκτόνο σκεύασµα που έχει ως δραστική ουσία ρυθµιστή ανάπτυξης 
εντόµων, στην έναρξη της πτήσης της 2ης γενιάς ώστε να µειωθεί ο πληθυσµός του εντόµου. Τις 
επόµενες χρονιές συστήνεται να γίνεται επέµβαση µε ρυθµιστή ανάπτυξης εντόµων µόνο στην 
περιµετρική ζώνη του ίδιου αµπελώνα. Για την επιτυχή εφαρµογή της µεθόδου σύγχυσης των 
ακµαίων θα πρέπει στους αµπελώνες που συνορεύουν µε την περιοχή εγκατάστασης των 
εξατµιστήρων να εφαρµόζεται επιµεληµένο πρόγραµµα φυτοπροστασίας για την αντιµετώπιση 

ΑΔΑ: Ω8514653ΠΓ-9ΦΜ



     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    
 

της ευδεµίδας. 
5. Για την παρακολούθηση της αποτελεσματικής εφαρμογής της μεθόδου προτείνεται 

εγκατάσταση δικτύου φεροµονικών παγίδων (1 παγίδα ανά 20-25 στρέµµατα) εντός της έκτασης 
εφαρμογής και δύο παγίδων σε αντίθετες κατευθύνσεις εκτός της περιοχής εφαρµογής και σε 
απόσταση τουλάχιστον 500m από την περίμετρο. Οι παγίδες θα πρέπει να παρακολουθούνται 
συστηµατικά ανά 2-5 ηµέρες. Η αποτελεσματική λειτουργία της µεθόδου ταυτοποιείται όταν οι 
εσωτερικές παγίδες παρακολούθησης δεν συλλαµβάνουν ακµαία αρσενικά άτοµα της ευδεµίδας. 
Για λεπτοµερέστερο έλεγχο προτείνεται η παρακολούθηση του αµπελώνα ανά 5-7 ηµέρες ώστε να 
εντοπίζονται έγκαιρα οι τυχόν γόνιµες ωοθεσίες ή οι νεαρές προνύμφες του εντόµου και η 
συχνότητά τους. Στην περίπτωση διαπίστωσης προσβολής, να γίνεται τοπική εφαρµογή µε 
κατάλληλο εντοµοκτόνο ανάλογα µε την έκταση και την ένταση της προσβολής. 

 
Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ . 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 
7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  
 τατευόμενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν -  
 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα -  
 

8  Στοιχεία 
φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα 
προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και δόσεις εφαρμογής. 

 

 

 

 

 

 

9  Σήμανση 
σκευάσματος: 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 
10  Φράσεις Η H315: Προκαλεί ερεθισμό του δέρματος. 

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: Ω8514653ΠΓ-9ΦΜ



     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    
 

11  Φράσεις P P102+405: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P264: Πλύνετε τα χέρια επιμελώς μετά το χειρισμό  
Ρ280c: Να φοράτε προστατευτικά γάντια. 
Ρ302+P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό 
και σαπούνι.  
P332+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος: 
Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P362: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύνετέ τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
EUH 401: « Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 
SP1: Μη μολύνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Προφυλάξεις για τους χειριστές:  
- Φοράτε προστατευτικά γάντια και μακρυμάνικα ρούχα κατά το 

χειρισμό. 
- Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια  στην οποία έχει 

τοποθετηθεί το σκεύασμα, ο ρουχισμός να είναι επαρκής. 
ΠΡΩΤΕΣ ΒΟΗΘΕΙΕΣ 
Αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα.  
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Πλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και 
σαπούνι.  
Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατείστε τον ασθενή ήρεμο και μεταφέρατέ τον 
στον καθαρό αέρα. Ζητήστε ιατρική συμβουλή. 
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Πλύντε τα αμέσως με άφθονο νερό για 
15 λεπτά, κρατώντας ανοιχτά τα βλέφαρα. Συμβουλευθείτε οφθαλμίατρο. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και πιείτε 200-300  
ml νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
ΓΙΑΤΡΟΙ: Ακολουθήστε συμπτωματική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 - 77 93 777. 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Καλλιέργειες Ημέρες 

 

 Αμπέλι 0  

 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα 
του σκευάσματος. 

Διατηρείται στην αρχική αδιαπέραστη από το φως συσκευασία του, σε 
θερμοκρασίες κάτω των 50 C, προστατευόμενο από την άμεση ηλιακή 
ακτινοβολία. Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την 
ημερομηνία παρασκευής του. Σε περίπτωση αποθήκευσης του σε 
θερμοκρασίες μεγαλύτερες από τη συνιστώμενη, υπάρχει κίνδυνος 
διάχυσης. 

 

 

 

 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

ΑΔΑ: Ω8514653ΠΓ-9ΦΜ



     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ    
 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση 

καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των εμπιστευτικών, 
παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 
17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 
εντός 2 ετών από την υιοθέτηση εξειδικευμένης μεθοδολογίας (guidelines) για τον έλεγχο 
τοξικότητας προς τους υδρόβιους οργανισμούς (aquatic toxicity testing) που θα αφορά σε στερεά 
μορφή σκευάσματος ή ειδικότερα τον καθορισμό της μεθοδολογίας για αναλυτική επιβεβαίωση 
(analytical verification) της συγκέντρωσης της δραστικής ουσίας στην αρχή του προαναφερόμενου 
τεστ για στερεά μορφή σκευάσματος, να προσκομίσει τη σχετική μελέτη. 
 

Β Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική 

στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις 
στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση τους από 
την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας 
αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους 
τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα 
νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική 
επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 
547/2011 και την παρούσα απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική 
ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην 
αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 
απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά 
ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

         Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 
 
 

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: Ω8514653ΠΓ-9ΦΜ


		2017-02-24T12:41:41+0200
	Athens




